Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 31/XIV/1.ª SL

Aos 24 dias do mês de junho de 2020, pelas 10:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão do Projeto de Resolução n.º 506/XIV/1 (PSD) - "Recomenda ao Governo

um conjunto de medidas de apoio extraordinário ao sector agrícola, em resultado de

fenómeno climático adverso ocorrido na Região Norte e Centro.";

2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 513/XIV/1 (PS) - "Recomenda ao Governo a

adoção de medidas de minimização dos prejuízos verificados no sector da

fruticultura e em produções agrícolas, face às condições atmosféricas extremas

ocorridas a 31 de maio no Centro e Norte do País.";

3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 514/XIV/1 (CDS-PP) - "Recomenda ao

Governo a adoção de medidas de minimização dos prejuízos verificados no sector

da fruticultura e em produções agrícolas, face às condições atmosféricas extremas

ocorridas a 31 de maio no Centro e Norte do País.";

4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 518/XIV/1 (BE) - "Recomenda ao Governo o

apoio urgente aos produtores afetados por eventos meteorológicos extremos e

promoção de sistemas de produção agrícola diversificados.";

5. Discussão do Projeto de Resolução n.º 79/XIV/1 (BE) - "Pelo fim do financiamento

público das culturas agrícolas intensivas e superintensivas e aposta na transição

ecológica.";

6. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 41/XIV/1 (BE) -

"Salvar as matas litorais: compromissos de curto e longo prazo.";

7. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 42/XIV/1 (PEV) -

"Pela defesa do Pinhal de Leiria";

8. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 43/XIV/1 (PSD) -

"Recomenda ao Governo o cumprimento de critérios de silvicultura no âmbito do

Plano de Recuperação da Mata Nacional de Leiria";

Comissão de Agricultura e Mar

9. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 49/XIV/1 (PCP) –

"Recuperação, acompanhamento e monitorização da valorização da Mata Nacional

de Leiria.";

10. Preparação para discussão na especialidade do Projeto de Lei n.º 344/XIV/1 (PCP) -

"Medidas integradas para responder aos efeitos do surto COVID-19 sobre o sector

do vinho";

11. Preparação para discussão na especialidade do Projeto de Lei n.º 381/XIV/1 (PCP) -

"Cria uma medida de apoio aos custos com a eletricidade no setor agrícola e

agropecuário (eletricidade verde).";

12. Preparação para discussão na especialidade do Projeto de Lei n.º 412/XIV/1 (PCP) -

"Medidas de promoção do escoamento de pescado proveniente da pesca artesanal -

local e costeira - e criação de um regime público simplificado para aquisição,

distribuição e valorização de pescado de baixo valor em lota";

13. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:

COM(2020)450: Proposta alterada de REGULAMENTO DO PARLAMENTO

EUROPEU E DO CONSELHO que estabelece disposições comuns sobre o Fundo

Europeu de Desenvolvimento Regional, o Fundo Social Europeu Mais, o Fundo de

Coesão, o Fundo para uma Transição Justa e o Fundo Europeu dos Assuntos

Marítimos e das Pescas, e regras financeiras para estes Fundos e o Fundo para o

Asilo e a Migração, o Fundo para a Segurança Interna e o Instrumento de Gestão

das Fronteiras e dos Vistos;

14. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Pedro do Carmo que

cumprimentou todos os presentes.

1. O Senhor Presidente da Comissão deu início à reunião com a propositura da discussão

conjunta dos Projetos de Resolução elencados nos Pontos 1 a 4. O Senhor Deputado João

Dias (PCP) pediu, nesta sede, a palavra para requerer o adiamento potestativo da

discussão em apreço, uma vez que o Grupo Parlamentar do PCP estaria a concluir um

Projeto de Resolução versando a mesma matéria. Usaram da palavra a Senhora Deputada

Comissão de Agricultura e Mar

Emília Cerqueira (PSD) e a Senhora Deputada Joana Bento (PS), que informou a Comissão

da intenção do Grupo Parlamentar do PS de requerer a audição de um conjunto de

entidades afetadas pelas intempéries; o Senhor Deputado João Dias (PCP) sugeriu que se

fizesse a aprovação desse requerimento na presente reunião; a Senhora Deputada Joana

Bento (PS) indicou já ter um rol de entidades a propor para o efeito; a Senhora Deputada

Emília Cerqueira (PSD) refere a importância da celeridade na audição das entidades

referidas, por forma a que o processo de discussão e aprovação dos Projetos de Resolução

em apreço fique concluído na semana seguinte; o Senhor Deputado João Azevedo Castro

(PS) indicou, assim, que o Grupo Parlamentar do PS entregaria a lista de entidades no

presente dia, com vista ao agendamento da audição a requerer. Interveio ainda o Senhor

Deputado João Dias (PCP) para reforçar a ideia de celeridade indicada. O requerimento –

apresentado oralmente – foi aprovado por unanimidade, ficando adiada a discussão dos

Projetos de Resolução (e, concomitantemente, dos Pontos 1 a 4) para a semana seguinte,

após a audição, nessa mesma semana, das entidades referidas.

2. O Senhor Presidente da Comissão deu, então, a palavra ao Senhor Deputado Ricardo

Vicente (BE) para apresentar o Projeto de Resolução 79/XIV/1ª. Seguidamente, tiveram a

palavra os Grupos Parlamentares para tecerem as suas considerações a propósito do

mesmo; nesta sede, registam-se as intervenções do Senhor Deputado Norberto Patinho

(PS), a Senhora Deputada Emília Cerqueira (PSD), o Senhor Deputado João Dias (PCP) e

a Senhora Deputada Cecília Meireles (CDS-PP). O Senhor Presidente da Comissão

devolveu, então, a palavra ao Senhor Deputado Ricardo Vicente (BE) para uma última

intervenção.

3. Teve então início a discussão e votação dos Projetos de Resolução elencados nos Pontos 6

a 9 da Ordem do Dia, entretanto concatenados num texto conjunto. Usaram a palavra o

Senhor Deputado Ricardo Vicente (BE), o Senhor Deputado José Luís Ferreira (PEV), a

Senhora Deputada Margarida Balseiro Lopes (PSD), o Senhor Deputado João Dias (PCP) e

a Senhora Deputada Sara Velez (PS). Teve então lugar a votação do texto conjunto, tendo

o mesmo sido aprovado por unanimidade.

4. O Senho Presidente da Comissão concedeu a palavra ao Senhor Deputado João Dias

(PCP) para que este apresentasse as iniciativas legislativas elencadas nos pontos 10 a 12

Comissão de Agricultura e Mar

da Ordem do Dia, que aqui foram abordadas conjuntamente, na ótica da calendarização da

receção de propostas de alteração, discussão e votação das mesmas iniciativas. Usaram

ainda da palavra o Senhor Deputado Francisco Rocha (PS), a Senhora Deputada Emília

Cerqueira (PSD) e o Senhor Deputado Ricardo Vicente (BE). Ficou assim definido o dia 30

do presente mês como data-limite para a submissão de propostas de alteração às

iniciativas.

5. A Comissão deliberou não proceder ao escrutínio da iniciativa europeia elencada no Ponto

13.

6. O Senhor Deputado João Azevedo Castro (PS) usou da palavra para solicitar um período de

reflexão, à margem da presente reunião, a propósito do conteúdo do texto conjunto

anteriormente aprovado, atendendo à eventual necessidade de proceder a uma alteração

do sentido de voto anteriormente expresso. Terminado o período, o Senhor Deputado João

Azevedo Castro (PS) comunicou a abstenção nos pontos 4 e 5, o voto contra o ponto 8 e o

voto favorável a todos os restantes pontos do texto conjunto.

O registo áudio da reunião pode ser consultado em:

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/07_CAM/CAM_20200624_1_VC.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:25 horas, dela se tendo lavrado a

presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Lima Costa
 Cecília Meireles
 Clarisse Campos
 Cristina Rodrigues
 Emília Cerqueira
 Fabíola Cardoso
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Dias

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/07_CAM/CAM_20200624_1_VC.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 João Gomes Marques
 João Miguel Nicolau
 João Moura
 Joaquim Barreto
 José Luís Ferreira
 Norberto Patinho
 Olavo Câmara
 Paulo Leitão
 Pedro do Carmo
 Ricardo Vicente
 Santinho Pacheco
 Célia Paz
 Joana Bento
 Margarida Balseiro Lopes
 Maria Germana Rocha
 Nuno Miguel Carvalho
 Rui Cristina
 Sara Velez

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Ventura
 Cristóvão Norte

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Eduardo Reis
 Manuel dos Santos Afonso

Palácio de São Bento, 24 de junho de 2020

 O Presidente

(Pedro do Carmo)